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Abstract 

 
The English professor and philosopher Roger Scruton has in a long academic life criticized 

contemporaries in many different ways. He is critical of the post-modern society and 

philosophers as Focault, Derrida and Habermas. He believes that Western culture today is 

under threat. The purpose of this bachelor's degree project is to describe and discuss critical 

Scrutons analysis and criticism of Western modern and post-modern society. For the purpose 

I also try to clarify what Scruton's view of ethics and religion is. I analyze Scruton based on 

the use of history-research in theoretical perspective that discusses the prism through which 

we view history. To examine my questions, I use a qualitative text analysis, where I analyze 

two books by Scruton. In these he criticizes individual and relativistic trait of humans and 

advocate instead a society with a large community which he seems to lack. Scruton sees what 

he calls Western culture as a source of knowledge. He also thinks Christianity played an 

important role in Western culture, and made it easier for us to stand up to Western culture's 

right to exist. Christianity has also helped Western culture with moral upbringing and 

somehow been behind all of Western art, and during dark periods help to keep hope and 

decency up. Scruton also want to preserve what he calls Western culture. If we do not actively 

maintain this culture, we will be facing a downfall of customs, traditions, conventions, habits 

and practices. Some conclusions are that Scruton in some parts of his argument is something 

sweeping and simplistic, and that he and Focault united in a critique of a simplified scientific 

world, but from very different conditions. Scruton also lacks the large common story in 

today's Western world. I also believe that we in our eagerness of always be as modern as 

possible and strive for constant renewal still should give us time to consider, for example, a 

work of art, from what Scruton would term as a classical painter, and study it in peace and 

quiet. Let it stimulate our mind and give us an emotional knowledge, while we let our 

imagination run wild in our interpretation of it. Still it is important to be aware that Scruton 

throughout his argument is using a use of history to favoring his argument. 
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1. Inledning 
 
En dag kommer det sista porträttet av Rembrandt och den sista Mozart-takten att ha upphört att existera - 

även om det möjligen kan återstå en färgad duk och ett notblad - därför att det sista ögat och det sista örat 

som var mottagligt för deras budskap är borta.1 

 

Vi lever i en ständigt föränderlig och utvecklande värld, och i en skyndsam hastighet 

utvecklas och förändras vårt samhälle gällande t.ex. teknologi, medicin och 

samhällsuppbyggnader. Även materiella ting, idéer och moden uppkommer och förgås i 

samma ständiga takt. Som människor anpassar vi oss ständigt och lever med denna 

föränderlighet. Det ter sig dock som om att vissa ting bättre överlever dessa förändringar. Det 

kan t.ex. gälla vissa värderingar, traditioner, kulturarv och kunskap. Ibland ter det sig att 

människor på något sätt önskar att värderingar, traditioner, kulturella arv och kunskap ska 

fortleva i vårt samhälle. Den brittiska filosofen och professorn Roger Scruton menar dock att 

mycket av det som borde bevarats i det västerländska samhället har varit hotat under en lång 

tid. Scruton menar att det finns en aktiv förkastelse av det han benämner klassisk västerländsk 

kultur inom den västerländska världen och att den lider av en identitetskris. Han menar även 

att den västerländska kulturen är i strid med sig själv eftersom den odlar självförakt och 

nihilism, d.v.s. befinner sig i avsaknad av värden och djupare moral. Scruton menar dock inte 

att den västerländska civilisationen på något sätt skulle vara död, men att vi själva har 

möjligheten att rädda den, och allt som krävs, enligt Scruton, är att: ”vi anstränger oss en 

aning och återerövrar det omdöme som vi fått lära oss att skämmas över”.2 Dessa resonemang 

väckte inom mig ett stort intresse för denne Scruton. Kan det vara så att det finns värderingar, 

traditioner, kulturella arv och kunskap som dock kommit i skymundan i dagens postmoderna 

samhälle? 

 

Jag har valt att skriva om Scruton för att jag finner det intresseväckande att fördjupa mig i 

honom. Jag anser att han är en ovanlig och spännande röst i dagens samhälle och han står för 

bestämda idéer om samtiden, som inte känns som normativa. Scrutons bok Kultur räknas: tro 

och känsla i en belägrad värld släpptes samtidigt som det skedde en kulturdebatt i Sverige. 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1 Citat av Oswald Spengler från professor Roger Scrutons bok Kultur räknas: tro och känsla i en belägrad värld, 

sid 137f. 
2 Hakelius 2009, 17. 



	   2	  

Således finns där svenska recensioner av denna bok, som innehöll delar av det som 

debatterades. Recensionerna var överlag negativa. Ett exempel på en sådan recension av 

Scrutons bok Kultur räknas finns i Svenska Dagbladet (2009-12-03) skrivet av recensenten 

Jesper Olsson: 

Ärligt talat vet jag inte vilka universitet som Scruton besökt för att oroas så gravt. Han kan inte ha 

studerat litteraturlistorna på svenska lärosäten, och jag tror man får svårt att finna engelska-

institutioner där Chaucer eller Shakespeare har glömts bort eller enbart uppfattas som symptom på 

sin tid. (…) Ändå måste man fråga sig: varför denna bok? Ville man erbjuda ett försvar för estetisk 

reflektion, humaniora och konst idag, finns utan tvekan starkare kandidater. Men då riskerade 

antagligen den konservativa och antimodernistiska agendan att problematiseras. Nu blev det en 

pamflett, och den är platt.3 

Även recensenten Aase Berg skriver b.la i Dagens Nyheter (2009-06-22): ” Jag kan inte 

förneka att jag fascineras av Scrutons hybris, även om han misslyckas både i den 

kommersiella sociala ordningens och akademikermaktens perspektiv.” 4  Det finns dock 

svenska recensenter som ger ett mer positivt omdöme. T.ex. Skriver Ragnar Strömberg i 

Göteborgs-Posten (2009-05-12): 

(…) när två litteraturkritiker, jag förmodar oberoende av varandra, med snarlika formuleringar 

uttrycker sitt gillande för en diktsamling för att den drar löjets skimmer över upplysningsprojektets 

föreställning om att en rationell förståelse av världen är möjlig, finns det trots alla svartmålningar 

hit och försköningar dit, goda skäl att ta den värdekonservativa oro Kultur räknas ger uttryck åt, på 

största allvar.5 

Således rör Scruton upp känslor, både positiva men framför allt negativa i debatter och 
trycker, i sin argumentation, på punkter som kan vara ömma i dagens samhälle. Det är 
ytterligare en anledning till att jag finner Scruton intresseväckande. 
 

1.2 Syfte och problemformulering 

Scruton har under ett långt akademiskt liv kritiserat samtiden på många olika sätt. Jag skulle 

således vilja sammanfatta och systematisera denna kritik. Syftet med denna uppsats är därför 

att redogöra för, samt ur ett historiebruksperspektiv kritiskt diskutera, Scrutons analys och 

kritik av det västerländska moderna och postmoderna samhället. Till syftet hör också att 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
3 Olsson 2009. 
4 Berg 2009. 
5 Strömberg 2009. 
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försöka klarlägga vad Scrutons syn på etik och religion är, samt vad han anser att religionen 

spelar för roll i samhället. Således vill jag ställa följande frågor: 

a) Vem, vad eller vilka kritiserar Scruton, samt ser som ett hot? 

b) Vad är den västerländska kulturens innebörd och varför bör den bevaras, enligt 

Scruton? 

Till frågan om den västerländska kulturen hör också frågan hur Scruton ser på religionens roll 

i samhället. 

 

1.3 Metod och teoretiska perspektiv 

För att undersöka mina frågor har jag valt att använda mig av en kvalitativ textanalys. Detta 

för att tydligare kunna identifiera, samt fördjupa mig i de texter av Scruton som behandlar 

mina frågor och för att tydligt kunna redogöra för hans position. I metodikboken Att skriva en 

bra uppsats av Lotte Rienecker och Peter Stray Jørgensen kan man läsa angående kvalitativ 

textanalys eller data att det: ”(...) handlar om särskilda kvaliteter och egenskaper hos det som 

man studerar. Om man har få kvalitativa data, måste man formulera sig smalt.” 6 Även om 

mina frågor inte förefaller smala, är empirin handplockad utefter frågorna. Anledningen till att 

jag har valt en kvalitativ textanalys är för att jag vill komma Scrutons tankegångar och 

mening så nära som möjligt. Väljer jag en kvantitativ textanalys behöver jag större tillgång på 

material, vilket hade breddat detsamma och säkerligen tagit fokus från mina specifika frågor. 

Problemformuleringen hade artat sig mer generaliserade, samt att även slutsatserna hade artat 

sig mer generaliserande7, vilket inte är min mening med uppsatsen. 

 

Jag kommer använda mig av de teoretiska perspektiv som presenteras i boken Minne och 

möjlighet: Kyrka och historiebruk från nationsbygge till pluralism. Där skriver bl.a. Carola 

Nordbäck, Sinikka Neuhaus och Johanna Gustafsson Lundberg om historiebruksforskningen. 

Jag kommer således använda mig av deras texter angående historiebruksforskning. 

Historiebruksforskningen avhandlar perspektiv om hur vi brukat historiskt material i olika 

sammanhang och dess konsekvenser,8 d.v.s. ur vilket perspektiv vi ser historia.9 Detta påvisar 

att historiebruket aldrig existerar neutralt, och detta är viktigt för mina studier. Historiebruk 

synliggör även frågor om identitet och självförståelse, samt erbjuder verktyg för att kritiskt 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
6 Rienecker & Stray Jørgensen 2014, 193. 
7 Rienecker & Stray Jørgensen 2014, 193. 
8 Gustafsson Lundberg 2014, 165. 
9 Nordbäck 2014, 26. 
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reflektera över samtiden.10 I vissa sammanhang när historia brukas kan man mena att det i ett 

visst sammanhang och en viss tid fanns något äkta och autentiskt, som ska vägleda oss i 

nuet.11 Inom historiebruksforskningen finns även några andra begrepp. Jag kommer även utgå 

från begreppet ”historiekultur”. Den handlar om att man har ett medvetande om en kontext 

och att det finns skillnader i dåtid och nutid. Att man medvetet förhåller sig till historiska 

texter på ett visst sätt.12 Även begreppet ”historiemedvetande” kommer jag inkludera. Den 

handlar om att sätta sig själv i ett större sammanhang, och fråga sig: hur det blev just så här?13 

Ett annat teoretiskt perspektiv jag även kommer använda mig av är ett ”genealogiskt 

perspektiv”. Detta perspektiv går ut på att vi aktivt söker oss till historien för att finna mening, 

eller för att göra den begriplig, och att det ska finnas en mental förbindelse mellan då och nu. 

Det handlar således om förhållningssättet till det förflutna och till nuet. Frågor kan ställas 

utifrån nuet, men man söker sedan i historien förankring, mönster eller svar på dessa 

eventuella frågor.14 Varför jag anser att det är fruktbart att anlägga dessa perspektiv på 

Scruton, är för att jag misstänker att han har ett specifikt historiebruk, som möjligen kan vara 

ideologiskt pådrivet. Detta är viktigt att påpeka, anser jag. 

 

1.4 Material och avgränsningar 

Jag har valt texter som empiri till mitt arbete. En nackdel kan dock bli att jag endast väljer det 

jag finner intressant, i Scrutons texter, för vidare analys. Således är jag medvetet om att 

analysen kan bli subjektiv. Jag har valt två böcker av Roger Scruton. Det är böckerna Kultur 

räknas: tro och känsla i en belägrad värld, samt Filosofi för den moderna människan: en 

ingång till tankens värld. Det är de böcker som behandlar Scruton syn på den västerländska 

kulturen, som jag är intresserad av, och där han dels formulerar sin kritik av samtidens 

samhälle, samt föreslår hur det borde vara istället. I den första boken sammanfattar Scruton 

sina tankar om kultur, västerlandet och traditioner som tidigare funnits i separata böcker 

skrivna av honom. I den andra boken tar han systematisk upp dessa ting som han applicerar 

under olika kategorier som t.ex. religion, frihet, moral och historia som jag menar kan ge 

mina svar fler intressanta dimensioner, och fördjupning. 

 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
10 Gustafsson Lundberg 2014, 164. 
11 Gustafsson Lundberg 2014, 166. 
12 Gustafsson Lundberg 2014, 169. 
13 Gustafsson Lundberg 2014, 170. 
14 Gustafsson Lundberg 2014, 173. 
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1.5 Forskningsöversikt  

Det har inte varit en allt för lätt uppgift att finna tidigare forskning om Scruton, då materialet 

har varit ytterst begränsat, trots att jag har sökt på ett flertal portaler som t.ex. LUBsearch, 

Google Scholar, DiVA portal och www.uppsats.se. Scruton är inte beforskad på samma sätt 

som andra filosofer som t.ex. Focault.  De forskningsarbeten om Scruton som jag funnit är 

först den irländske filosofen och akademikern Mark Dooley (f. 1970) arbeten. Han har skrivit 

två böcker där han behandlar Scrutons tankegångar.15 Boken The Philosopher of Dover Beach 

är den första synoptiska analysen av Roger Scruton. Dooley behandlar b.la. Scrutons syn på 

sex, det heliga, estetik, samt Scrutons konservatism och dess ekonomiska, legala och 

miljökonsekventa implikationer. Dooley behandlar även Scrutons försvar av nationalstaten 

under en tidsålder av liberal internationalism.16 Jag noterar dock att Dooley är positivt inställd 

till Scrutons tankegångar då Dooley i boken, på ett flertal ställen, menar att Scruton är en 

profet i vår tid. I relation till denna studie så avser jag att istället specifikt analysera Scrutons 

syn på det västerländska samhället, och framför allt på kulturen, samt inneha en mer kritisk 

utgångpunkt. 

 

Den andra är en kandidatuppsats från Högskolan på Gotland/Institutionen för humaniora, 

skriven 2011 av Jonatan Löwstedt namngiven Skönhetens väktare: om Axess och deras 

längtan efter skönhet i konsten. Uppsatsen undersöker, enligt författaren, fyra artiklar ur den 

konservativa kulturtidskriften Axess magasin, som i Sverige orsakade debatt under åren 2008 

och 2009. Artiklarnas innebörd handlade om att skönheten har gått förlorad i samtidskonsten 

och kritiserade det rådande kulturetablissemanget. Axess menade att ”det modernistiska 

normbrytande idealet allt för länge varit ett kriterium för god konst” och manade således till 

ett alternativ norm. Författaren frågar sig i sin uppsats vad det var som var så provocerande 

med Axess alternativa konstideal? För att få en förståelse för detta analyserade författaren 

dessa artiklar, var av en var skriven av just Roger Scruton. Scruton påstår i sin artikel att 

skönhet är något som man inom samtidskonsten uppfattat som allt för 

”verklighetsfrämmande” för att vara av någon betydelse, och att orsaken till denna 

samtidskonsts skönhetstabu är modernismens historieskrivning.17 

 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
15 The Philosopher of Dover Beach (London & New York: Continuum, 2009) & The Roger Scruton Reader 

(London & New York: Continuum, 2009). 
16 http://quadrant.org.au/magazine/2014/05/seeking-way-back-home-philosophy-roger-scruton/. 
17 Scruton 2011, 125. 
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Den tredje är en kandidatuppsats från Lunds Universitet på den Statsvetenskapliga 

institutionen skriven 2012 av Anton Stigermark namngiven Hegemoni i Sverige: 

Mångkulturalism och oärlighetens problem. Författaren menar att den samtida invandrings- 

och invandrarpolitiska partipolitiken präglas av ett kuriöst samförstånd. Ett samförstånd som i 

den uppsatsen analyserades enligt Antonio Gramscis teori om hegemonin. Roger Scruton är 

en av de som har använt Gramsci för att förstå den samtida politiken. Således använder 

författaren sig av Rogers Scrutons bok Thinkers of the New Left, utgiven 1985. Uppsatsen 

handlar således inte specifikt om västerländsk kultur, eller om Roger Scruton, och blir således 

inte intressant för min uppsats. 

 

1.6 Disposition 

Med utgångspunkt i Scrutons kritik kommer jag i uppsatsen andra kapitel att analysera vad 

Scruton kritiserar med samtiden och det moderna och postmoderna samhället. Det är framför 

allt den första frågan jag besvarar i detta kapitel. I det tredje kapitlet kommer jag analysera 

vad Scruton menar med den västerländska kulturen, samt analysera varför Scruton anser att 

den västerländska kulturen bör bevaras Jag kommer även där innefatta Scrutons uppfattning 

om vilken betydelse kristendomen har haft för den västerländska kulturen, samt ta upp etiska 

aspekter. Det är framför allt den andra frågan jag besvarar i detta kapitel. Kapitel två och tre 

är även analysdelen i uppsatsen. I det fjärde kapitlet kommer jag analysera svaren på mina 

frågeställningar, samt utifrån min teori kritisk diskutera dessa. 
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2 De belägrande krafterna 
 

2.1 Vetenskaperna som berövar oss vår tröst 

Här inleds analysdelen av uppsatsen och detta kapitel kommer framför allt att besvara den 

första frågan.  

 

För att få en bättre förståelse för hur Roger Scrutons värnande för det klassiska, och det 

traditionella, samt hans kritik mot det postmoderna samhället, har vuxit fram, är det en fördel 

om man redogör för en episod som utspelade sig i Frankrike år 1968. Scruton var då 24 år 

gammal och studerade i Paris, samtidigt som studentrevolten pågick. Medan många studenter 

drogs mot revolutionära tendenser, växte dock en skepticism och en konservatism inom 

Scruton. En kväll är speciellt betydelsefull för honom. Han mötte en vän som precis kommit 

från barrikaderna och stolt berättade hur fascisten, Charles de Gaulle och borgerligheten 

skulle besegras. Scruton ställde då en fråga till vännen som kom att forma honom framöver: 

Vad tänker ni sätta i stället för denna ”småborgerlighet”, som ni föraktar så djupt och som givit er 

den frihet och det välstånd som tillåter er att storma runt på era leksaksbarrikader?18 

Vännen svarade med Foucaults begrepp från Orden och tingen, som går ut på att man ser 

historia helt utifrån som en främmande ordning, d.v.s. att man inte har någon subjektiv känsla 

eller ömhet för historia, och vad den kan ge oss. Detta, menar Scruton, är grunddokumentet 

för alla relativister, postmodernister och andra Scruton menar förkastar klassisk kunskap, 

tradition och kultur och menar istället att detta endast är föremål som inte får ifrågasättas för 

makten. I vännens fall de Gaulle och hans styre. Detta var begynnelsen för Scrutons kritik 

mot dessa ting som skulle leda honom till en livslång strid mot desamma. Enligt Scruton själv 

insåg han nu att t.ex. Foucaults retorik och idéer legitimerade och hyllade ”det destruktiva i 

människan”.19 En ideologi för att riva ned och förstöra det traditionella, menade han.20  

 

Scruton poängterar att han dock inte är den första personen som reagerat mot denna 

”dekonstruktivism”, utan nämner filosofen Oswald Spengler som år 1921 publicerade texten 

Västerlandets undergång. I texten menade Spengler att kristendomen en gång i tiden hade 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
18 Hakelius 2009, 9. 
19 Hakelius 2009, 10. 
20 Hakelius 2009, 9f. 
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varit hjärtat i den västerländska kulturen, men att den så rika och levande kulturen blivit ersatt 

av den ”livlösa idén om en simpel »civilisation«”.21 Spengler menade att kultur inte bör ge 

vika för civilisation, då detta leder till att ett förfall inleds.22 

 

Det är ett stort antal personer, tillstånd eller ting som Scruton kritiserar, och även ser som ett 

hot mot den västerländska kulturens överlevnad. Dessa handlar bl.a. om de moderna 

universiteten, vetenskapen och olika teoretiska aspekter. Jag ska inleda med att systematiskt 

redogöra för denna kritik. Jag kommer sedan längre fram redogöra för vad han menar med 

den västerländska kulturen, såsom han använder den. 

 

Universiteten, akademin och vetenskapen är ting som Scruton kritiserar. Han menar att 

universitetsämnen blir "vetenskapifierat” av de moderna universiteteten. Litteraturen har inte 

blivit något annat än litterär teori, musiken har blivit övertagen av fastslagen teori och 

”Ingenjörskonst har bidragit till att t.ex. språkforskning och arkitektur i princip avskaffats 

genom ingenjörskonst”, menar han. Detta som han väljer att kalla ”låtsad vetenskap”, menar 

han har skadat det ärliga sökandet efter det intellektuella. Han menar även att det överallt 

finns universitetslärare, i framför allt humanioraämnen, som byter ut kunskaper och idéer. 

Detta bidrar, enligt Scruton, till att vetenskapliga resultat blir tråkiga för studenter, och när vi 

underkastar oss vetenskapen helt och hållet uppstår en tristess.23 Det är även riskabelt att göra 

vetenskapliga försök med att utforska djupet av mänskliga ting, menar Scruton. Detta riskerar 

att ”förstöra vårt ansvar mot ytan”. Han menar att det är på denna yta som vi lever och agerar, 

och det är även på denna yta som den mänskliga lyckan finns. Det är dock lite oklart med vad 

han menar med ytan, och hur de gör oss lyckliga. Dock önskar de som Scruton benämner som 

de hänsynslösa, d.v.s. postmoderna forskare, att skrapa bort allt detta. Denna önskan har drivit 

alla de där "vetenskaperna om människan"24, menar Scruton och nämner b.la. Marx, Freud 

och sociobiologin. När den yta, där den mänskliga lyckan finns, plockas bort, berövar det oss 

vår tröst, menar Scruton. Han tycker det är ledsamt att inte de klassiska filosoferna får mer tid 

och uppmärksamhet på universiteten, då han menar att dessa ger så mycket mer än t.ex. 

marxism, fenomenologi, existentialism, strukturalism eller dekonstruktion. Han menar att det 

viktigaste filosofiska behov vi har är att istället förstå naturen, samt betydelsen av den kraft, 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
21 Scruton 2009, 21. 
22 Scruton 2009, 21. 
23 Scruton 1998, 8. 
24 Scruton 1998, 87. 
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som han menar är Gud, som en gång höll vår värld samman och som nu håller på att förlora 

sitt grepp, enligt Scruton.25 Detta tyder på ett förespråkande av en teologisk världsbild och att 

det är den som det ska undervisas som normativt på universiteten. 

 

Redan här man kan antyda en form av historiebruk hos Scruton. Man kan delvis ifrågasätta 

vad han menar med de ”klassiska filosoferna”, eftersom t.ex. Marx och Freud uppenbarligen 

inte räkans dit. När han talar om ”vår värld” så är det uteslutande den västerländska världen 

han talar om. Enligt Nordbäcks text om historiebruk kan man i detta fall tyda ett historiebruk 

av Scruton där han använder begrepp som att vissa föremål i historien har varit mer äkta och 

mer djupa än nu och han ställer även en negativ bild av vår postmoderna tid mot det förflutna, 

vilket tydligt följer en viss form av historiebrukande perspektiv där historien stundtals 

romantiseras eller tillskrivs mer autentiska inslag ifråga om tillvaron.26  

 

2.2 ”Förkastandets kultur”  

Scruton kritiserar det han ser som destruktiva krafter. Han pekar framför allt ut fyra 

postmoderna filosofer som bär skulden för detta. Även uppfattningar som han menar är 

besläktade med det postmoderna är ett hot, som t.ex. mångkulturalism och feminism. 

 

Scruton ser dekonstruktivismen som ett stort hot, d.v.s. nedmonteringen av en verklighetsbild 

där man så att säga avslöjar de chimära anspråk på verklighet som i och med att något 

beskrivs som verkligt framträder som en sanning. Istället är allt väldigt förenklat en 

konstruktion genom språket. Denna dekonstruktion av verkligheter menar han, har pågått 

under hela efterkrigstiden. Han nämner några filosofer som han menar ligger bakom denna 

dekonstruktivism. Enligt honom argumenterade Focault för att kunskap var maktens ideologi, 

och på så sätt skulle ifrågasättas. Filosofen Richard Rorty ser Scruton som en 

sanningsförnekare, han hävdar vidare att författaren Roland Barthes medvetet demonterande 

de litterära klassikerna och att Jacques Derridas filosofi står bakom det ”dekonstruktiva virus” 

som finns. Detta dekonstruktiva virus släppte Derrida in, enligt Scruton, i den akademiska 

världen. Pga. detta menar Scruton att dekonstruktivism utvecklats vidare till nya teorier, 

såsom kritisk teori, som avhandlar att kunskap aldrig är neutral utan värdeladdat och 

ideologisk. Denna teori har sin grund i Frankfurtskolan, och Scruton menar att denna teori 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
25 Scruton 1998, 87. 
26 Nordbäck 2014, 30f. 
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förespråkas idag av b.la. filosofen Jürgen Habermas.27 Scruton vill poängtera att det är 

religionens fall, och det sekulära samhället, som har gett möjligheten att påskynda dessa 

teorier28 Jag kommer att återkomma mer om religionens roll senare. 

 

Scruton reflekterar över om det möjligtvis är så att dessa, som han också nämner som 

”kulturförkastarna”, kanske har rätt? Kan det vara så att försvar av västerländsk kultur inte är 

någonting annat än försvar mot dess efterträdare? Det är kanske t.o.m. nödvändigt med en 

efterträdare? Genom att försvara västerländsk kultur, försvarar man kanske ett förlegat 

upplägg mot något som är bättre anpassat till det postmoderna samhället? Kan den 

västerländska kulturen vara ett avgränsat, historiskt och tidsbegränsat fenomen? Kommer den 

västerländska kulturen dö när vi anpassar oss till nya samhällsförhållanden och 

valmöjligheter? Scruton väljer att svara på följande sätt: Han menar att de som ivrigt 

förespråkar en radikal nyordning och ny kultur inom västerlandet samtidigt förespråkar en 

”fantasiprodukt”, och dessa ivrare använder dessa argument endast för att ”underbygga 

negativa värderingar av västerländsk kultur”.29 Scruton menar istället att ”kultur förevigar 

minnet av samhälleligt medborgarskap, upphöjer detta till naturligt, oföränderligt och 

rofyllt.”30 Således bör man inte eftersträva att skyndsamt ersätta den. Ska man då inte 

någonsin få ifrågasätta den västerländska kulturen? Det behövs inte, menar Scruton, eftersom 

den västerländska kulturen i sin natur är öppen för ifrågasättande. Han menar att hela 

upplysningen var ett bevis för detta faktum.31 Även här kan man enligt Nordbäcks text om 

historiebruk se ett historiebruk hos Scruton där han åter använder begrepp som att vissa 

föremål i historien har varit mer äkta och mer djupa än i nutid. 32 För de som Scruton 

benämner som förespråkare för en radikal nyordning och ny kultur inom västerlandet kan 

endast en fantasiprodukt skapas. D.v.s. något som inte är lika äkta än det som varit. Det är 

möjligtvis intressant att observera Scrutons syn på upplysningens position som både en 

positiv aspekt av västerländsk kultur och en problematisk vetenskapifiering. Möjligtvis kan 

man här tala om ett motsägelsefullt historiebruk? 

 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
27 Scruton 2009, 116 & 120. 
28 Scruton 2009, 122. 
29 Scruton 2009, 121. 
30 Scruton 2009, 121. 
31 Scruton 2009, 121. 
32 Nordbäck 2014, 30f. 
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Scruton nämner också postmodernismen, som han menar står i en ömsesidig relation med 

dekonstruktivismen. Han menar att postmodernismen är en idé där världen är en lekplats. I det 

postmodernistiska samhället har alla lika stor rätt till sin kultur, livsstil och åsikter, och han 

menar att detta kan bli paradoxalt i den meningen att när allt är tillåtet blir det ”viktigt att 

förbjuda en som förbjuder”.33  Det som även postmodernism och dekonstruktivism bidrar till 

är att skapa en ogenomtränglig mur av jargong runt vårt konstnärliga arv genom att 

diskussioner och ifrågasättande av detta tar fokus från vad den västerländska kulturen 

verkligen är, menar han.34  

 

Övriga som innefattas under kategorin kulturförkastare är mångkulturalister, enligt Scruton. 

Mångkulturalister menar, enligt Scruton, att alla som vill undervisa västerländsk kultur 

påskiner gärna att det vore den enda mänskliga visheten och framstegen. Detta skulle således 

kränka minoriteter, och det är inte lönt, enligt mångkulturalister utifrån Scrutons syn, att 

undervisa i västerländsk kultur, pga. att det inte finns några kvar som vill lyssna på det.35 

Scruton menar även att det idag pågar ett ”krig mellan kulturer” i det västerländska samhället, 

och att mångkulturalister förespråkar att den västerländska kulturen ska han en betydande 

förmåga att vilja assimilera sig med andra kulturella traditioner.36 Han uppmanar oss och 

menar att vi måste ta striden mot dessa tänkare, som jag nämnt ovan, och påvisa att den 

västerländska kulturen är en källa till kunskap. Denna strid måste även, enligt Scruton, tas 

mot mångkulturalister. Scruton menar att den västerländska kulturen redan är så 

mångkulturell den kan bli. Många av våra klassiska verk är, enligt honom, influerade av antik 

historia, b.la. från det gamla Grekland, samt romarriket. Den är även influerad av den 

hebreiska Bibeln, medeltid poesi och även lite islamsk filosofi, som vi tagit till oss.37  

 

Innan jag övergår till b.la. relativismen ska jag kort nämna feminismen, som även den 

kritiseras av Scruton. Enligt Scruton anser feminister att allt västerländskt har skapats av män 

på bekostnad och förnedring av kvinnor, vilken Scruton inte håller med om. Enligt feminister, 

utifrån Scrutons syn, är västerländsk kultur endast förlegade former av patriarkatiskt 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
33 Scruton 2009, 133. 
34 Scruton 2009, 28. 
35 Scruton 2009, 115. 
36 Scruton 2009, 35. 
37 Scruton 2009, 35. 
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medvetande,38 och man får inte för feministerna komma till slutsatser om de inte godkänns av 

de som Scruton benämner som feministiskt renlärda. Han menar även att de således drivs av 

politisk dagordning och inte av intellektuella principer.39 

 

Sammanfattningsvis avser Scruton att det som är förkastandets kultur är det som på något sätt 

kan sammankopplas med hans syn på dekonstruktivismen. D.v.s. att många moderna filosofer 

bidragit till en nedmontering av verklighetsbilder. Han nämner även begrepp som 

sanningsförnekare, medveten demonterande av de litterära klassikerna och förespråkare av 

kritisk teori. Han nämner dessutom mångkulturalister och feminister. 

 

2.3 Förhandling av fakta  

Scruton kritiserar även de krafter som han uppfattar förhandlar och ifrågasätter fakta och 

andra oföränderliga ting på olika sätt. Även relativistiska uppfattningar kan skada detta, 

menar han. 

 

Scruton återgår till fortsatt kritik av Focault. Scruton menar att Focault skapade ett koncept 

som kan benämnas som diskurs, d.v.s. att alla ting hela tiden ska kunna diskuteras eller 

debatteras formellt. Med detta koncept avser Foucault att säga att det inte finns något som är 

absolut. Ändras diskursen ändras således även sanningen, menar Scruton. Han menar att detta 

bidrar till att man inte ”tacklar sanningen eller rimlighetens i andras uppfattningar, utan ger 

sig på samhällskrafterna som de talar via.”40 Det viktigaste i samhälleliga samtal och debatter 

blir inte längre ”vad säger du?”, utan ”varifrån talar du?”, menar Scruton. D.v.s. att om du inte 

talar utifrån en genderdiskurs, utan istället ifrån vad de uppfattar som en västerländsk 

fallocentrism, är innehållet i ditt resonemang fullständigt ointressant, oavsett. Han menar även 

att detta kan ses som en triumf för Focault, eftersom den har fått ett sådant inflytande i vårt 

moderna samhälle. Sammanhanget i debatter blir såldes mycket mer betydelsefullt än den 

faktiska tanken med den, enligt honom. Scruton menar att det är exakt detsamma vad Marx 

menade när han talade om ideologi. Således är detta, enligt Scruton, idéer utan tyngd i sig, 

men som döljer verkliga samhällsförhållanden.41 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
38 Scruton 2009, 115. 
39 Scruton 2009, 134. 
40 Scruton 2009, 124. 
41 Scruton 2009, 124. 
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Idag existerar vad Scruton väljer att kalla intersubjektivitet i allt för hög grad. D.v.s. 

konsensus. Enligt honom kan sanningar, fakta och värderingar idag ses som förhandlingsbara 

av hans motståndare. 42  Dagens politiska liberaler är en grupp förespråkare av denna 

konsensus, hävdar Scruton. Han menar även att det bland de han benämner feminister, 

gayaktivister och antiauktoritärer finns en tendens att utnyttja denna konsensus. Även de som, 

enligt Scruton, är emot makt kan använda Foucaults idéer för vad han benämner som 

moraliska sabotage.43 Det är dock något oklart exakt vad han menar att detta skulle innebära. 

 

Scruton menar att det nu inte finns några säkra antaganden och heller ingen en gemensam 

kultur värd namnet. Han menar att ”den breda kommunikationens refräng heter tvivel”, och 

att skepticism breder ut sig i alla riktningar, samt att filosofin har berövats sin traditionella 

utgångspunkt i en stabil gemenskaps livssyn.44 Scruton menar vidare att det är farligt när inget 

får vara bättre än något annat, som han menar många förespråkar i en postmodern värld. Det 

är således inte gynnsamt att t.ex. dokusåpor och modern musik, som jag kommer gå in på 

senare, blir jämställt med Shakespeare och Brahms. Scruton menar att man bara kan tycka all 

kultur är lika bra om man ser t.ex. konst som endast ”en del av naturen”. Det vill säga något 

som är bestämt som det är, men att det bestämda endast kommer ifrån människans intresse.45 

 

Scruton sammankopplar även dekonstruktivismen och deras vurmande för dekonstruktion 

med relativistiska aspekter. Dekonstruktivism, som jag tidigare nämnt, innebär enligt Scruton 

att det inte finns någon objektiv mening. Mening skulle enligt dessa dekonstruktivister, ur 

Scrutons syn, vara tolkning, och tolkning är alltid en feltolkning.  De stödjer, enligt Scruton, 

denna skepticism för att kunna förneka att vissa, för att ta ett exempel, verk bättre än andra. 

Således menar dem, enligt Scruton, att det inte är lönt att lära ut klassiska verk. Denna syn är 

inte försvarbar, menar Scruton och resonerar vidare att även om alla våra tolkningar ”går bet 

på att etablera en objektiv mening - meningen med texten i Guds perspektiv”, så skulle vi t.ex. 

inte kunna tolka texter överhuvudtaget, om vi inte gjorde en skillnad mellan trovärdig och 

orimlig läsning, mellan ett uttrycksfullt och ett intetsägande användande av ord och mellan 

djupgående och ytliga beskrivningar.46 Scruton erkänner dock att våra bedömningar av t.ex. 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
42 Scruton 2009, 132. 
43 Scruton 2009, 132. 
44 Scruton 1998, 12. 
45 Scruton 2009, 43. 
46 Scruton 1998, 40. 
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konstverk är subjektiva, d.v.s. att de kommer från våra personliga intryck, erfarenheter och 

smak. Dock menar han att detta inte betyder att de är subjektiva i meningen att man inte 

skulle kunna argumentera för dess fördel, eller ha erfarenheter och känslor som kan kopplas 

till livet.47 Hans slutsats angående b.la. subjektivitet och relativitet är inte att de i sig inte går 

ut på att släppa fram alla åsikter, utan för att de istället utesluter de åsikter som tror på gamla 

auktoriteter och objektiva sanningar, d.v.s. förespråkar det som Scruton har tagit upp som 

motpol till det postmoderna samhället. 48  

 

2.4 Populärkulturens inflytande  

Det är inte bara personer eller vetenskapliga teorier som hamnar i blickfånget hos Scrutons 

kritik. Även modernare ting som TV och modern musik bidrar till att leda människor mot fel 

håll. Detta kallar Scruton för distraktioner.  

 

Han menar att TV har blivit ett medel för att fånga vår uppmärksamhet, istället för att ge oss 

fakta som skulle kunna vara av intresse för oss. TV skapar istället uppmärksamhetsproblem 

och gör oss beroende av visuell stimulans.49 Många hade antagligen dock hävdat att TV idag 

är ett medel för att bidra med fakta, då t.ex. public service har en sådan ambition. Scruton 

menar att det är en stor skillnad mellan t.ex. konst och TV. Konstälskare som står framför en 

målning granskar den länge, och till och med när de tittar bort tänker de på målningen. 

Betraktaren intresserar sig för detaljer, former och färg. Dessa har stor betydelse för 

konstverket, och betraktaren letar även i bilden, enligt Scruton, efter en mening. Han menar 

att all uppmärksamhet, i detta fall, kommer från betraktarna. De är engagerade i tolkningen, 

och detta är enligt Scruton i viss mån en kreativ handling. Allt detta bidrar även till ett lugn 

inombords. Även här skulle säkerligen vissa mena att många av dagens storfilmer har ett 

bildspråk som skulle kunna ge samma känsla som ett konstverk. För ”soffpotatisen”, som 

Scruton benämner de som, framför teven, är det dock en väsentlig skillnad. Tv:n producerar 

snabba femsekundersklipp där betraktaren, eller soffpotatisen, knappt hinner reagera förrän 

uppmärksamhet dras till nästa klipp. Scruton menar att man dock kan göra tolkningar när man 

ser detta, men att detta ersätts gång, på gång desto mer klipp som visas.50 Denna distraktion 

hävdar Scruton kan liknas vid det sociologer talar om när de anser att det finns avkopplande 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
47 Scruton 2009, 36f. 
48 Scruton 2009, 132. 
49 Scruton 2009, 53. 
50 Scruton 2009, 54. 
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bruk av droger, alkohol, sex. Detta är inget annat, enligt Scruton, än en avledning, som 

innebär samma distraktion ifrån vår förmåga att tänka, tolka och begrunda.51 

 

Scruton menar att även modern musik bidrar till samma distraktion. Scruton vill att ungdomar 

ska lära sig att musik inte bara behöver reduceras till ”en rytm i bakgrunden”.52 Scruton vill 

dock poängtera det definitivt finns moderna poplåtar som sätts ihop med noggrannhet, men att 

detta sker på ett konstgjort sätt för att märka låten med gruppens varumärke.53 Scruton menar, 

och vill, att ungdomar till slut ska lämna tonåren och istället gå in i en kulturell värld där 

förfäderna finns.54 Denna distraktion i bild och ljud skapar följden av att ungdomar fastnar i 

en värld av skrikiga färger och stönande som utplånar lugna tankar.55 

 

Ett annat ämne som intresserar Scruton är den klassisk västerländska arkitektoniska kulturen 

och vad det gör med människan. Han kritiserar även de krafter han menar hotar detta. Scruton 

ser ett reellt hot mot den västerländsk arkitektoniska klassicismen. Detta hot startade med den 

franske arkitekten Le Corbusier och den modernistiska arkitekturen. Scruton menar att dessa 

satte alla människor i glaslådor.56 Han erkänner dock att detta bidrog till att människor kunde 

bo i hygieniska höghus, men att detta samtidigt förstörde staden som hem, dödade själen hos 

innevånarna och skickade folk till ”främlingskapets nya värld”. Detta är, enligt Scruton, ett 

kulturellt sammanbrott, dock utan medveten förkastelse.57 Scruton förkastar dock inte hela 

den modernistiska arkitekturen utan menar att det finns fina modernistiska exempel som t.ex. 

arkitekten Frank Lloyd Wrights olika byggnader. Scruton menar dock att dessa kräver en 

enorm grönska runt omkring sig för att bli harmoniska. Denna arkitektur kan då inte placeras i 

en stadsmiljö för att skapa samma harmoni. Scruton menar att klassisk arkitektur, precis som 

klassisk konst, lär oss att förstå ljus, skuggor, linjer, volym och att detta ger avtryck i vår själ. 

Detta kan dock inte modernismen med sitt funktionella fokus ge oss, menar Scruton.58  

 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
51 Scruton 2009, 55. 
52 Scruton 2009, 106. 
53 Scruton 2009, 107. 
54 Scruton 2009, 109f. 
55 Scruton 2009, 110f. 
56 Scruton 2009, 150. 
57 Scruton 2009, 152. 
58 Scruton 2009, 155. 
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Sammanfattningsvis kan man observera att där är många personer, filosofier, teorier, 

vetenskaper och moderna ting som Scruton ser kritiskt på. Övergripande kan man ana 

tendenser att han kritiserar det individuella och relativistiska hos människan inom den 

västerländska kulturen. Scruton verkar istället förespråka ett samhälle i stor gemenskap som 

han förefaller sig sakna. Precis som Nordbäck menar att historiebruk kan påverkar synen på 

den föreställda gemenskapen,59 så kan det här antydas att Scruton drömmer om ett konstruerat 

romantiserat ideal som är mer homogent än vad historien faktiskt möjligen medger. 

 

Den frågeställningen som detta kapitel besvarar är framför allt den första frågan, som jag även 

nämnde i inledningen av kapitlet. Varför jag anser att detta är intressant för min studie är för 

att det blir lättare att få en inblick i hur hela Scrutons argumentation kommer stå i övriga 

frågor, vad han istället vill se och för att hans kritik han ger tycks följa en ram som många 

som har använt sig av ett visst historiebruk har. Såldes bör vi ana en viss form av historiebruk 

i redovisningen av nästa del andra frågan i problemformuleringen. 
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3 Det västerländska kulturarvets innebörd 
 

3.1 På vilket sätt kan kultur definieras? 

Den frågeställningen som detta kapitel kommer besvara är framför allt den andra frågan. 

 

För att få svar på vad Scruton menar med den västerländska kulturen måste vi, för att få en 

bättre förståelse, först gå igenom vad han menar med begreppet ”kultur”. Begreppet kultur är 

centralt för Scruton och en viktig del för hans av argumentation. Således är det viktigt att få 

en definition av den. Scruton ser kulturen som en kunskapskälla och är tillsammans med 

religion en källa till moral.  

 

I motsats till vetenskapen menar Scruton att kulturen inte är en samling faktisk information 

eller teoretiska sanningar. Han hävdar att kulturen är en kunskapskälla, och då framför allt en 

emotionell kunskap som handlar om vad vi gör och hur vi känner. Denna kunskap för vi över 

med t.ex. bilder, berättelser och symboler. Vi för även över denna kunskap med olika former 

av musikrytmer och genom strukturer och mönster i vår uppbyggda omgivning. Enligt honom 

är detta ett uttryck som har uppstått som ett svar på det mänskliga livets upplevda svaghet och 

”förkroppsligar ett kollektivt erkännande av att vi är beroende av saker som ligger utom vår 

kontroll.”60 Därför menar han även att varje kultur är förankrad i religion. Han ser religion 

som en rot och ”från denna rot sprider sig moralkunskapens växtsaft till alla förgreningar av 

spekulationer och konst.”61 Han menar dock att vår civilisation tyvärr har dragits upp med 

rötterna, men poängterar att även om ett träd dras upp med rötterna så dör det dock inte alltid. 

Scruton skriver att: ”Saven kan hitta vägen till grenarna som grönskar varje vår med det 

ständiga hoppet hos levande ting.”62 Därför blir kulturen värdefull och bör bevaras, enligt 

honom. Mer om detta kommer jag komma till senare. Han menar också att kulturen är det 

främsta sättet att bevara vårt moraliska arv och bidrar till att vi står stadigt ifall en mörkande 

framtid skulle nalkas. Han beklagar sig dock över att sekulariseringen av samhället bidrag till 

att alltfler människor tar avstånd från sitt kulturella arv. Han menar att religionen har erbjudit 

en tröst, och utan denna ses kulturen som ett outhärdligt arv, och folk blir mer angelägna att 

förkasta den. Utan den tröst som den troende erbjuds blir bördan av detta arv outhärdlig och 
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ger ett motiv till att fnysa åt dem som försöker föra det vidare.63 I och med detta menar 

Scruton att han har ett lite annorlunda sätt att definiera kultur än vad som är den allmänna 

uppfattningen. Han menar att: 

kultur är något förvärvat som kanske inte delas av alla medlemmar i ett samhälle och som öppnar 

hjärtan, hjärnor och sinnen, hos dem som har det, mot ett intellektuellt och konstnärligt 

arvegods.64 

Detta är ett citat som är centralt för Scrutons kulturella syn. Man kan även betona att detta kan 

ses som ett nyckelcitat. Således menar han att kultur är konst, litteratur och reflektion som 

motstått tidens tand. Den ska även ha etablerat en bestående tradition bland bildade 

människor, anser Scruton.65 

 

Han menar att det viktigt att förklara vad ”civilisation” innebär för att bättre förstå 

sammanhanget. En civilisation är, enligt honom, en social gruppering som upprätthåller 

religiös, politisk, rättsligt och sedvanemässig enhet under längre period. Allt detta förs över 

till sina medlemmar. Således kan man tala om t.ex. en romersk eller en kinesisk civilisation. 

Dessa kan t.o.m. innefatta varandra, antingen i en samtid eller i efterföljande tid, och han tar 

den romersk-galliska civilisationen som ett exempel. 66  Alltså menar Scruton att en 

civilisations kultur är ”den konst och litteratur med vilkas hjälp den kommer till medvetande 

om sig själv och definierar sin syn på världen”. Han påpekar att alla civilisationer har en 

kultur, men tillägger alla kulturer når inte samma höjd. Dock ser Scruton idag en problematik 

med den västerländska situationen. Inom den finns idag lika många kulturer som det finns 

civilisationer, menar han. Det blir således problematiskt att man idag kan tillhöra en 

civilisation, men samtidigt veta lite eller inget om dess kultur. 67 

 

Kultur är också för Scruton en sfär för artefakter med ett inneboende värde, och vi har alltid 

innerst inne uppskattat t.ex. konstverk, samt historiska och litterära verk.68 Han menar även 

att vi bör reflektera över vår kultur och samtidigt glädjas över den, samt låta den ta plats i våra 
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liv. Kultur är värdering och värdering är viktigt, menar Scruton.69 Därför bör vi få ha 

möjligheten att värdera kultur. Scruton tar konst som ett exempel. Om allt kan klassas som 

konst har den ingen mening längre, och detta är inte bra, enligt honom. Han anser att de som 

dock menar att allt kan vara konst, är även de som inte tycker konst kan vara en framställare 

av objektiva värderingar och bestående monument över mänsklighetens själ.70 Vissa menar, 

enligt honom, att allt kan vara ett bord. Scruton nämner då att med det synsättet kan att även 

en gammal urinoar eller en slav kan vara ett bord. Men enbart för att vissa menar det, så 

behöver det inte vara godtyckligt och bör heller inte hindra oss från att skilja på bra eller 

dåliga bord. Han förklarar detta ytterligare med liknelsen om skämt. Vad som helst kan vara 

ett skämt, om någon kallar det skämt. Skämt är en funktion. Den kan misslyckas, eller fungera 

i så fall på ett kränkande sätt, enligt Scruton. Kränkande är lika med smaklöst. Detta betyder 

fortfarande inte att alla skämt är godtyckliga eller att vi inte kan säga att de är bra eller dåliga. 

Det betyder heller inte, enligt honom, att vi inte får kritisera skämtet eller ha en undervisning 

vars mål är att ha en värdig och passande humor. Det är exakt likadant med kultur, och 

framför allt även med konst, menar Scruton. Vad som helst är konst, om någon kallar det 

konst. Konst är en funktion. Den kan misslyckas, d.v.s. vara estetiskt innehållslöst, eller 

fungera på ett kränkande sätt. Kränkande i detta fall är lika med vulgärt eller smaklöst. Detta 

betyder fortfarande inte, enligt honom, att all konst är godtyckligt eller att vi inte kan säga om 

den är bra eller dåligt. Det betyder inte heller att vi inte får kritisera konst eller ha en 

undervisning vars mål är att ha en värdig och passande estetisk förståelse, avslutar Scruton.71  

 

3.2 Det ”västerländska” 

När Scrutons syn på kultur är redogjort, ska jag gå vidare med vad han menar med ”den 

västerländska” kulturen. Den Scruton värnar så mycket om. Det västerländska i den 

västerländska kulturen är framför allt det som växt ut ur sammansmältningen mellan 

kristendom och den romerska kulturen. Det är även en historisk känslogemenskap och dessa 

litterära, musikaliska och konstnärliga föremål är de som motstått tidens tand, och förblir 

inspiration för framtiden. 
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Den västerländska kulturen är samma sak som den västerländska civilisationens kultur, menar 

Scruton. Han erkänner dock att det finns stora svårigheter med att peka ut dess exakta gränser 

för dess innebörd. Han menar att civilisationer ibland växer ut ur och in i varandra och ibland 

bildar ”två samtida skott”. Det blir således problematiskt att sätta exakta gränser i tid och rum 

för den västerländska kulturen. Scruton hävdar dock att det inte finns någon paradox i tanken 

av att två olika kulturer, som inrymmer två olika civilisationer, inte skulle kunna ha delar av 

sitt arv gemensamt. Han ser inga problem med att kulturer har ”korsbefruktat varandra”. Han 

menar att vår västerländska kultur växt ut ur sammansmältningen mellan kristendom och den 

romerska kulturen. Alla kulturer är såldes, enligt Scruton, sammanblandade på ett sätt.72 Här 

visar Scruton, enligt min mening, att det kan bli problematiskt att tala om en västerländsk 

kultur? Man kan ifrågasätta var år gränserna går för vilken kultur det är önskvärt att blandas 

med och vilken som inte är det? 

 

Det Scruton vill försvara är det han kallar den västerländska civilisationens ”högkultur”. Med 

det syftar han på det litterära, konstnärliga och filosofiska arvet som har lärts ut på 

humanistiska fakulteter både i Europa och Amerika. Tyvärr, menar Scruton, att detta 

attackeras och istället menar många på de humanistiska fakulteter, enligt honom, att detta inte 

är något annat än skapelser av vad som Scruton väljer att kalla ”döda vita europeiska män”.73 

Scruton tycker istället att detta arv är viktigt och bidrar till humanitet. Han anser att detta 

västerländska kulturarv anknyter till historisk känslogemenskap och hyllar mänskliga 

rättigheter. Detta har sitt ursprung i den kristna tron, som det västerländska kulturarvet är en 

del av. Ur detta kommer även en rikedom av mänskliga känslor som den spridit opartiskt, 

menar Scruton. Och den opartiska sanningen är viktig. Den västerländska kulturen strävar 

efter en universell sanning och efter ett ”gudsperspektiv på människans tillstånd”. Detta 

menar Scruton är den västerländska kulturens adelsmärke.74 Scruton menar, som jag nämnde 

tidigare, att det är svårt att sätta exakta gränser på den västerländska kulturen. Han menar 

således att t.ex. nya verk kan tillkomma. Men där finns dock en skillnad. Även om det i den 

västerländska kulturen ständigt adderas nya verk till vårt arvegods, finns det en skillnad 

mellan dem som går in i kanon och dem som blir kvar i periferin. Enligt Scruton utmärks 

varje kultur av en mittfåra av verk som inte bara motstått tidens tand, utan som även förblir 
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inspiration för framtida användare.75 Avslutningsvis kan man reflektera hur en sådan här 

tradition växer fram enligt Scruton. Han menar att ”på samma sätt som sedvänjor växer fram 

över tid, ur människans oräkneliga ansträngningar att samordna sitt uppförande, växer 

kulturella traditioner fram ur de diskussioner, hänsyftningar och jämförelser som folk fyller 

sin fritid med”.76 

 

Sammanfattningsvis kan vi observera att Scruton ser kulturen som en kunskapskälla. Det är 

framför allt en emotionell kunskap som kan synas i t.ex. bilder, berättelser, symboler. 

Kulturen är även tillsammans med religion, och då är det kristendomen som gäller i Scrutons 

världsbild exklusivt, en källa till moral. Betydelsefullt för hans syn av kultur är citatet jag 

nämnde ovan och som jag nämner igen. 

kultur är något förvärvat som kanske inte delas av alla medlemmar i ett samhälle och som öppnar 

hjärtan, hjärnor och sinnen, hos dem som har det, mot ett intellektuellt och konstnärligt 

arvegods.77 

Kultur är även kopplat till civilisationer och förändras över tid. Dock menar Scruton att vi 

trots det måste få tala om att viss kultur är bättre än annan. Det västerländska i den 

västerländska kulturen är framför allt växt ut ur sammansmältningen mellan kristendom och 

den romerska kulturen, hävdar Scruton. Han menar också att historisk känslogemenskap och 

mänskliga känslor kan kopplas till den. Han menar även att den västerländska kulturen är 

dynamisk men att vissa ting går in i kanon och vissa blir kvar i periferin. Andra 

förutsättningar för det som är den västerländska kulturen ur Scruton perspektiv är även det 

som motstått tidens tand, utan som även förblir framtid inspiration. Det tycks, på ett sätt, 

fungera som några slags riktlinjer för vad som är godkänt, och inte godkänt som den 

västerländska kulturen, enligt Scruton. 

 

I denna del av Scrutons resonemang finns starka tendenser att visa den västerländska kulturen 

som, vad jag skulle uttrycka det med, väktare av sanning. Även här ser vi ett mönster av ett 

historiebruk. I Carola Nordbäcks text kan vi, som ett parallellt exempel, läsa om vissa 
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frikyrkor och väckelsekyrkor som utgick ifrån tanken om de sanna, autentiska kristna.78 D.v.s. 

att det någon gång historien har funnits dem som de uppfattar som de äkta och sanna kristna, 

och att vi bör sträva efter att efterlikna dessa kristna i så hög grad som möjligt. Detta eftersom 

de menar att det skulle vara mest gynnsamt. På samma sätt menar Scruton att vi även bör 

eftersträva den västerländska kulturen i de uttrycksformer den hade vid vissa tidsperioder, då 

detta är den sanna västerländska kulturen och mest gynnsam, enligt honom. Denna text är 

således, ur mitt valda teoretiska perspektiv, intressant för min studie. 

 

3.3 Kristendomens roll 

Även kristendomen är en betydande del av den västerländska kulturen. Jag ska nu redogöra 

för Scrutons syn på vilket sätt kristendomen och föreställningen om en Gud har haft för den 

västerländska kulturen, och hur relationen mellan religion och kultur kan yttra sig. Scruton 

menar att föreställningen om en Gud har varit det som hållit den västerländska världen ihop 

och att kristendomen gjorde det lättare för oss att stå upp för den västerländska kulturens rätt 

att existera. 

 

Jag har redan nämnt att Scruton menar att varje kultur är förankrad i religion, att han ser 

religion som en källa till moral, och när religionen tappar kraft i ett sekulariserat samhälle 

börjar alltfler, enligt honom, ta avstånd från sitt kulturella arv. Religionen erbjuder en tröst 

som måste finnas för att människor inte ska göra detta.79 Scruton menar att föreställningen om 

en Gud har varit det som hållit den västerländska världen ihop. Det är också av stor vikt för 

människorna i denna värld att förstå denna betydelse.80 Scruton menar att man förr i värden 

kunde besvara många frågor kring kristna begrepp, men i dagens samhälle är de flesta som 

bor i den västerländska världen, även de religiöst kristna, ovilliga att ge dessa begrepp en 

betydande ställning, trots att kristendomen en gång i tiden var huvudkällan till deras 

moraliska normer. Han kritiserar kristenhetens karaktär i dagens värld om menar att den mer 

liknar ”ett intimt minne än ett segrande glädjebudskap”. Scruton är lite otydligt vad han 

menar med detta, men en tolkning kan möjligtvis vara att han anser att kristenheten idag inte 

missionerar ut Kristi budskap med ett tydligt självförtroende. Han menar att de som ändå i 

den västerländska världen vill visa kristendomen i det offentliga tyvärr möts av sarkasm och 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
78 Nordbäck 2014, 24. 
79 Scruton 2009, 26. 
80 Scruton 1998, 87. 



	   23	  

förakt av offentligheten81 I en värld där den klassiska västerländska kulturen ifrågasätts allt 

mer, menar Scruton att kristendomen gjorde det lättare för oss att stå upp för den 

västerländska kulturens rätt att existera. Detta genom att han anser att kristendomen gav oss 

en vision av Guds nåd och vår frälsning. Och så länge vår civilisation härdar ut kommer den 

visionen att ge oss styrka, menar Scruton. Även här är Scruton lite otydligt vad han menar 

med detta, men en tolkning kan möjligtvis vara att många kungar och ledare i Europa, genom 

tiderna, har hävdat sin rätt genom att påstå att det fått det uppdraget av Gud av nåd, och att det 

är Guds vilja att deras rätt som ledare och folk ska existera. Således kan man sammanfatta det 

att det var tack vare föreställningen om Guds nåd, som den västerländska kulturen kunde stå 

upp för sin rätt att existera. Detta är inte fallet idag, och därför hotas vår kultur, menar 

Scruton.82  

 

3.4 Kultur som religion? 

Scruton menar att kristendomen har lärt ut moraluppfostran och hur man ska känna. Den 

judisk-kristna monoteismen på något sätt legat bakom alla västerländska konstverk och 

filosofi och hjälpt oss under historiens mörka perioder.  

 

Scruton menar att den religiösa, kristna undervisningen har sysslat väldigt lite med doktriner 

under historiens gång. Religionen och kristendomens huvudbudskap har istället existerat i 

ritualer, levnadsregler och berättelser. Och målet för alla dessa, menar han, har varit 

moraluppfostran. Kristendomen har lärt ut vad man ska göra, men ännu viktigare – lärt ut vad 

man ska känna. Scruton menar att målet för den religiösa undervisningen är att odla hjärtat, 

och inte hjärnan. Dock finns det en skillnad mellan religion och kultur, enligt honom. 

Undervisning i känslor kan endast fungera om doktrinerna blir betrodda. Därför kan inte 

kulturen ersätta religionen, även om religion är en ersättning för kultur hos de som saknar 

estetisk utbildning, enligt Scruton. 83  När Scruton ändå ska försöka sammanfatta 

kristendomens betydelse för den västerländska kulturen, blir den oerhörd viktigt. Han menar 

att den judisk-kristna monoteismen legat bakom alla västerländska konstverk och filosofi, på 

något sätt, och även vårt sätt att granska detta för att finna mening.84 Även under historiens 

mörka perioder har kristendomen varit viktig, även etiskt. Han nämner efterkrigstidens 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
81 Scruton 2009, 21. 
82 Scruton 1998, 24. 
83 Scruton 2009, 76. 
84 Scruton 2009, 139. 



	   24	  

kommunistiska mörker, och menar att det var religion och kultur som höll hoppet och 

anständigheten uppe bland unga människor som levde i den. Trots korruption och 

kommunisternas förmåga att utrota ”kunskap som man vill känna” fanns den kvar tack vare 

dessa två ting, menar Scruton.85 

 

Det är Gud och religionen som har hållit ihop det västerländska samhället, värderingar och 

kulturen, menar han. Och då är det, som tidigare nämnt, exklusivt kristendomen han talar om, 

och som endast finns i hans argumentation. 86 Detta blir även intressant ur det teoretiska 

perspektivet Nordbäck nämner i sin text där det hävdas att den svenska kyrkohistorien, nästan 

uteslutande, har skrivits ur den lutherska statskyrkan som självklar utgångspunkt.87 Samma 

självklara utgångspunkt tenderar att synas tydligt i Scrutons resonemang, då med den kristna 

religionen, när har pratar om religionen och föreställningen om en Gud. Han nämner ingen 

annan religion som ett ideal ur t.ex. en etisk aspekt. 

 

Sammanfattningsvis menar Scruton att religionen, d.v.s. i detta fall kristendomen haft en 

viktig roll för den västerländska kulturen. Scruton menar att föreställningen om en Gud har 

varit det som hållit den västerländska världen ihop och att kristendomen gjorde det lättare för 

oss att stå upp för den västerländska kulturens rätt att existera. Här påvisar Scruton ett 

historiebruk av att visa en påstod och föreställd gemenskap. Jag kommer gå in djupare på 

detta under diskussionsavsnittet. Kristendomen har hjälpt den västerländska kulturen med 

moraluppfostran och lärt ut vad man ska känna, samt odlat våra hjärtan. Han menar även att 

den judisk-kristna monoteismen legat bakom alla västerländska konstverk och filosofi, på 

något sätt, och att den under våra mörka perioder hjälp till att hålla hoppet och anständigheten 

uppe. 

 

3.5 En källa till kunskap? 

Jag har fram tills nu redogjort Scruton kritik, samt vad han menar med kultur, och då framför 

allt den västerländska kulturen. Nu ska jag övergå till det som är centralt i hela hans 

argumentation, d.v.s. varför det är så viktigt att bevara den västerländska kulturen och vad det 

kan medverka till. Om vi inte aktivt bevarar denna kultur riskerar mycket att gå förlorat. Den 
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västerländska kulturen ger oss en kunskap om sanning och människa, samt lär ur ideala 

föreställningar. 

 

Scruton menar att man måste kunna veta vad något är om man ska kunna bedöma det. Det 

gäller även den västerländska kulturen.88 Om vi inte aktivt bevarar denna kultur kommer vi 

ställas inför en undergång av seder, traditioner, konventioner, skick och bruk, menar han. Då 

kommer vi endast kunna känna en ”hjälplös ömhet inför de saker som visat sig vara så mycket 

lättare att riva ner än att bygga upp, som allt mänskligt”.89 Och han poängterar att den 

västerländska kulturen bara kan leva om det blir en inre känsla inom oss.90  

 

Scruton menar att det finns mycket som den västerländska kulturen kan lära ut. Vad är det då, 

enligt honom, den egentligen förmår att lära ut? Scruton menar att om man endast läser våra 

klassiska västerländska verk som t.ex. Shakespeares på ett väldigt ytligt sätt och inte studerar 

de på djupet, kan verken ge ett intryck av dessa författare uppmuntrade de samhällsstrukturer 

de levde i. Scruton anser istället att de är något annat och så mycket mer. Han anser att deras 

verk ”håller upp mänskligheten till moralisk genomlysning och granskar, med all den kärlek 

och medkänsla som det kräver, människans bräckliga karaktär.”91 Vi lär oss såldes vad 

människan är genom dessa verk.92 Scruton argumenterar vidare att den västerländska kulturen 

på olika sätt stimulerar våra sinnen. Han menar att barn lär sig genom lek, och att vi lär oss 

genom estetiska upplevelser. Genom att vi släpper loss våra känslor i detta fantasirike, vidgar 

vi vår syn, enligt honom, på mänsklighetens framtid. Vi betraktar således världen som 

”mättad av inneboende värderingar vilka har värde i sig utan koppling till våra egoistiska 

intressen.”93 Jag nämnde tidigare att Scruton tycker det är beklagligt att de sekulära krafterna 

växer och att religionen går mot en nedgång. Även religionen har varit en källa till humanitet 

menar han, precis som filosofen Friedrich Schiller, och menar vidare att religionens nedgång 

inte berövat mänsklighetens inneboende värden. Detta genom att estetisk undervisning, d.v.s. 

kultur, medverkar till att man åter kommer i kontakt med ”förhistoriska kärnor av förundran 
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och häpnad visa oss meningen med liv på jorden” Detta är en av anledningarna till varför 

kultur viktig, menar Scruton.94 

 

Förutom att vi lär oss om människans karaktär ger även den västerländska kulturen oss 

känslomässig kunskap. Scruton menar att genom t.ex. läsning av litterära verk kommer 

böckernas karaktärers känslor och motiv till oss. Vi lär oss att känna sympati för dem och 

genom vår fantasi återskapar vi dessa historier som vi rör oss tillsammans med. På så sätt 

förstår vi även författarens motiv. Han menar således att vi med hjälp av fantasin når 

känslomässig kunskap.95 Genom att vi blir kära i dessa ting, menar han att vi bevarar 

kunskapen om det mänskliga hjärtat. De klassiska konstverken ger oss idealistiska 

föreställningar om människans tillstånd, och av dessa får vi även en känsla för det värdefulla i 

vårt tillstånd.96 Han menar även att vi bör betrakta kulturen som ett förråd av emotionell 

kunskap som hjälper oss att förstå meningen med livet som ett mål i sig. Från religionen ärver 

kulturen ”hjärtats kunskap” vars natur är medkänsla. Även om religionen mot förmodan 

skulle försvinna kan dock detta föras vidare och förstärkas via kulturen. Därför är det för 

Scruton så viktigt att kulturen förs vidare, eftersom den blivit det ”enda vittnesmålet om 

mänsklighetens högre liv”. Detta kan, enligt honom, inte förmedlas på några andra sätt.97 

Kulturen kan även enligt Scruton, trots alla svårigheter, bli det som bevarar budskapet om 

någonting högre, d.v.s. att kulturen kan vara bilden av en värld av mänskliga känslor som 

också är ett bevis på människovärde. Scruton poängterar att detta inte bör bevaras för att 

gynna den enskilda individen, utan för att gynna vårt släkte. Genom att bevara den 

västerländska kulturen bevaras en kunskap som kanske annars hade försvunnit.98 

 

Avslutningsvis i sin argumentation varför vi bör bevara den västerländska kulturen menar 

Scruton att den är vår bästa källa till moral och etik i en modern värld. Där finns även 

kunskapen hur vi ska känna i en värld där ”känslorna riskerar att gå vilse”.99 
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3.6 Kunskapsförmedlingens betydelse 

Scruton menar inte bara att den västerländska kulturen bör bevaras, utan att den även aktivt 

måste läras ut. Detta bör ske genom en slags utantillinlärning. Ska t.ex. skolelever lära sig om 

litteratur menar Scruton att det är bättre att granska de äldre verken och gå framåt i 

litteraturhistorien, än att läsa dagens böcker inspirerade av just dessa äldre verk.  

 

Han ställer frågan om vad det är för nytta för barn att känna till och få ta del det västerländska 

kulturarvet som t.ex. Shakespeare eller Brahms eller medeltidslatin? Svaret han ger är att det 

kanske inte gynnar barnet i början, men att det gynnar kulturen. Scruton menar att kultur är en 

form av kunskap, och därför är det lärarens uppgift att leta efter den elev som kommer föra 

den vidare.100 Han menar vidare att vunnen kunskap är seger för alla. Det spelar dock ingen 

roll vem som har den, den viktigaste är att den finns offentligt tillgänglig och att människor 

vet hur de kan ”hämta den ur sin gemensamma brunn”.101 Hur ska den då läras ut? Scruton 

gör en jämförelse med metoden ”utantilläxa”. Han tar exemplet med multiplikationstabellen, 

och menar att när detta nötts in tillräckligt kan sedan barnen gå vidare till geometri och 

algebra utan att fastna. Scruton ondgör sig dock över att han anser att denna metod inte längre 

är vanligt förekommande ens i skolans grundutbildning. Han talar t.o.m. om att det finns de 

lärare som förkastar den.102 Scruton menar att man bara kan ett ämne om man förstår dess 

grund. Om man inte kan grunden, måste man istället fokusera på det ”lättare uttrycken” för att 

få kunskap om det. Scruton menar att detta gäller både matematik och kultur. För att 

ytterligare förklara hur den västerländska kulturen kan läras ut, använder han engelsk 

litteratur som ett exempel. Han menar att den som kan detta i grunden, kan då se den på 

följande sätt: 

då framstår den som ett träd som sträcker sig uppåt från anglosaxiska rötter via en stor stam av 

Chaucer och Langland till Shakespeare livskraftiga knutpunkt varifrån det förgrenar sig till 

metafysik poesi, jakobinska dramer, politisk filosof, och de ständiga avlagringar av fantasifull 

prosa som skulle koma att bli romanen.103 

Genom att ha kunskap om tidigare verk berikar de all läsning. Detta gäller även nya verk som 

på olika sätt är baserade och inspirerade av gammal litteratur. Genom att kunna äldre och 
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historisk litteratur har man redan kartlagt det litterära landskapet, och man behöver inte göra 

detta på nytt, menar Scruton.104 Enligt honom får idag får elever, i detta fall engelska elever, 

t.ex. Harry Potter som första exempel på engelsk litteratur. Trots böckernas förtjänster saknar 

de, enligt Scruton, koppling till tankar och känslor som styr vuxenvärlden. Han menar att man 

idag utgår från att om barn ska gilla litteratur så ska det handla endast om deras värld. Han 

erkänner att Harry Potter definitivt har kopplingar till tidigare engelska verk, men det vore 

bättre, enligt honom, att spåra inflytandet bakåt istället för framåt. Han vill att man hellre lär 

ut det som är mest fulländat och innehåller en verklig känsla, innan man går vidare till 

litteratur där fantasier har ersatt upplevda sinnestillstånd. Detsamma gäller även musiken, 

enligt Scruton.105 I det fallet har jag redan redogjort Scrutons åsikter om att dess moderna 

varianter bidrar till omognad. För övrigt menar han även att man ska lära ut den västerländska 

kulturen till elever för att de ska kunna göra ”en liten skärva till något evigt”. Han menar även 

att den västerländska kulturen inte bara något som finns där ute eller uppvisat för alla, utan 

som måste finnas i oss, och i våra hjärtan.106 För att tydliggöra Scrutons syn på denna del 

återger jag citatet jag hade i inledningen, och som sammanfattat förklarar varför vi, enligt 

Scruton, ska bevara det västerländska kulturarv, samt behålla den inom oss som en kunskap 

och känsla. 

 
En dag kommer det sista porträttet av Rembrandt och den sista Mozart-takten att ha upphört att existera - 

även om det möjligen kan återstå en färgad duk och ett notblad - därför att det sista ögat och det sista örat 

som var mottagligt för deras budskap är borta.107 

 

Det är således inte bara tinget i sig inom kulturen som måste bevaras, utan även en kunskap 

om den. Kunskapen måste även vara en känsla inom oss för att vi ska kunna påverkas av den. 

Scruton poängterar att det finns museer, universitet och arkiv som bevarar vår kultur, men 

menar samtidigt att detta inte är någon garanti. Den måste överleva inuti oss. Både i 

betraktarna och i de som använder den. Om den inte påverkar oss på något sätt, så ifrågasätter 

Scruton vad meningen är överhuvudtaget? Han menar att vi t.ex. har artefakter från utdöda 

religioner. Dock saknar de betydelse när vi inte vet vad de innebär, och således kan de heller 
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inte påverka oss på något sätt, menar han.108 

 

Sammanfattningsvis menar Scruton att det är av stor vikt att bevara det han kallar den 

västerländska kulturen. Om vi inte aktivt bevarar denna kultur kommer vi ställas inför en 

undergång av seder, traditioner, konventioner, skick och bruk, menar han. Förutom kunskap 

menar han att t.ex. våra klassiska verk håller ut mänskligheten till moralisk genomlysning och 

granskar människans karaktär. Vi lär oss om sanning och om människan. Dessa verk kan även 

lära ut ideala föreställningar. Jag ska i min diskussion fördjupa mig i hur Scruton här 

använder sig av en viss form av historiebruk, men här ser man tydligt begrepp som kunskap, 

sanning och ideal. Den västerländska kulturen ska inte endast bevaras, utan även läras ut. 

Detta bl.a. till skolbarn genom en slags utantillinlärning. Har man får avsikt att lära elever 

litteratur menar Scruton att det är bättre att granska de äldre verken och gå framåt i 

litteraturhistorien, än att läsa dagens böcker inspirerade av just dessa äldre verk. Återgår man 

till den västerländska kulturen överlag så menar Scruton det inte bara är tinget i sig inom 

kulturen som måste bevaras, utan även en kunskap om den. Kunskapen måste även vara en 

känsla inom oss för att vi ska kunna påverkas av den, och han nämner artefakter från utdöda 

religioner som inte kan påverka oss på samma sätt, då vi inte har någon kunskap om den. 

 

Den frågeställningen som detta kapitel besvarar är framför allt den andra frågan. Varför jag 

anser att detta är intressant för min studie är för att veta vad denna västerländska kultur är som 

Scruton så ivrigt vill bevara och lära ut, samt att se om historiebruket blir ännu tydligare. Man 

skulle kunna, enligt Carola Nordbäcks text, påstå att Scrutons sett att resonera följer samma 

historiebrukande ram som b.la. kyrkohistorikern Eusebios gjorde när han beskrev kyrkan 

historia. Det innebär att man redogör för alla fiender, som jag inledde arbetet med, och även 

redogör om martyrer och det goda och sanna som är under hot.109 Samma ram använder sig 

Scruton av när jag nu redogjort för alla fiender och hot, men även för den sanna och goda 

västerländska kulturen som i det närmaste, enligt Scruton, kan ses som en ”martyr”. 

 

 

 

 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
108 Scruton 2009, 138. 
109 Nordbäck 2014, 20. 



	   30	  

4. Diskussion 
 

Syftet med denna uppsats var att redogöra för, samt ur ett historiebruksperspektiv kritiskt 

diskutera, Scrutons analys och kritik av det västerländska moderna och postmoderna 

samhället. Till syftet hörde också att försöka klarlägga vad Scruton syn på etik och religion är, 

samt vad han ansåg att religionen spelade för roll i samhället.  Jag ställde följande frågor: a) 

Vem, vad eller vilka kritiserar Scruton, samt ser som ett hot? b) Vad är den västerländska 

kulturens innebörd och varför bör den bevaras, enligt Scruton. Till frågan om den 

västerländska kulturen hörde också frågan hur Scruton ser på religionens roll i samhället. 

 

4.1 Historiebruk 

I denna del ska jag diskutera framföra allt svaren i den andra frågan. Dessa ut de teoretiska 

perspektiv jag introducerade i avsnittet om metod och teoretiska perspektiv. Ur ett 

genealogiskt perspektiv, som var ett av de teoretiska perspektiven jag introducerade i mitt 

avsnitt om teori, är Scrutons text intressant och följer tydligt denna ram. Klas Göran Karlsson, 

professor i historia, menar, som tidigare nämnt, att detta perspektiv går ut på att vi aktivt 

söker oss till historien för att finna mening, eller för att göra den begripligt, samt att det ska 

finnas en mental förbindelse mellan då och nu. 110 Detta visar Scruton tydligt när han anser att 

klassisk kultur framför allt en källa till kunskap. 

 

Historiebruket synliggör även frågor om identitet och självförståelse. Den erbjuder ett verktyg 

för att kritiskt reflektera över samtiden, och detta blir betydelsefullt när vi upplever en 

identitetskris.111 Antydningar till detta kan vi ana när Scruton sammanväver religion och 

kultur och beklagar sig över att sekulariseringen bidrar till att folk har lättare att ta avstånd 

från sitt kulturarv. Scruton menar även oproblematiskt att kultur inte behöver delas av alla. 

Han exkluderar således på ett sätt de som inte tycker rätt, eller som honom. Han är även helt 

öppen med att en viss kultur är bättre än andra. Här kan vi återknyta till tidskiften Pilgrim 

vars skribenter via ett historiebruk anser att det funnits en tid, i det här fallet fornkyrkan, då de 

kristna var mer äkta och mer kristna. Således bättre.112 
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En företeelse Scruton dock erkänner är att det finns stora svårigheter med att peka ut den 

västerländska kulturens exakta gränser för dess innebörd. Han menar att civilisationer ibland 

växer ut ur och in i varandra. Här kan det bli något motsägelsefullt. Även om den 

västerländska civilisationen kan beskrivas som dynamisk, så skriver han att vår västerländska 

kultur växt ut ur sammansmältningen mellan kristendom och den romerska kulturen. Således 

finns det redan en fast uppfattning vad den västerländska kulturen är. Han menar även, som 

jag nämnt tidigare i uppsatsen, att många av våra klassiska verk är influerade av antik historia, 

b.la. från det gamla Grekland, samt romarriket, den hebreiska Bibeln, medeltid poesi och även 

lite islamsk filosofi, som vi tagit till oss. Dels menar han specifikt att dessa tidsepoker är det 

som västerländsk kultur har tagit inspiration av och han menar dessutom att det är specifikt 

detta vi tagit till oss. Man kan möjligtvis påpeka att det är dessa element Scruton i alla fall 

tagit åt sig för att redogöra vad den riktiga västerländska kulturen är.  

 

En annan viktig företeelse Scruton vill försvara är det han kallar den västerländska 

civilisationens ”högkultur”. Och här kan det bli något problematiskt. Han väljer ut en tid där 

den riktiga högkulturen existerade. Han skriver visserligen att urvalet om vad som är den 

riktiga västerländska kulturen är det som vi lägger i kanon i en slags mittenfåra. Det man kan 

fundera även vems kanon, och vems mittenfåra? 

 

En tredje företeelse Scruton påpekar är att den västerländska kulturen, förutom 

kunskap,oss om människan. Jag ställer mig dock frågande om vi inte kan göra det 

ändå? Scruton talar här uppenbarligen om en annan kunskap om människan är den 

medicinska och vetenskapliga synen, som exempel. Man kan möjligtvis kalla den en slags 

romantiserad syn på människan, och i och med denna romantiserade syn på människan så 

väljer Scruton, att som historiebruksforskningen menar,113 att se historien dels ur ett specifikt 

perspektiv, men även ur ett perspektiv som gynnar Scrutons argumentation.  

 

En fjärde företeelse Scruton menar är att föreställningen om en Gud har varit det som hållit 

den västerländska världen ihop och att kristendomen gjorde det lättare för oss att stå upp för 

den västerländska kulturens rätt att existera. Här skulle historiebruksforskningen med största 

sannolikhet anse att detta är ett tydligt historiebruk av en föreställd gemenskap.114  
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4.2 Kritiken av det postmoderna 

I denna del ska jag diskutera framföra allt svaren i den första frågan. Jag välkomnar delar av 

Scrutons argumentation mot det postmoderna samhället, men där finns tendenser till 

förenkling i vissa resonemang, samt att han ihärdigt hävdar, ur ett historiebruksperspektiv, att 

en viss form av kultur, under en viss period är den sanna och den som vi ska eftersträva. För 

det första menar jag att detta är en argumentation, som jag tidigare nämnt, påminner om 

tidskriften Pilgrim i Gustafsson Lundbergs text om historiebruk. På ett mycket likande 

historiebruk talar skribenterna i Pilgrim, som jag tidigare nämnt, att det en gång i tiden har 

funnits de sanna, äkta och riktiga kristna människorna, och att vi ska eftersträva att gå tillbaka 

till deras ideal.115 I denna ideala tidsperiod ingår inte delar ur det moderna samhället och 

definitivt inte det postmoderna samhället, enligt Scruton. Det är något svårtolkat att veta exakt 

när Scruton menar att "blomstringstiden" för västvärldens kultur inföll, men han lyfter gärna 

fram t.ex. Shakespeare, Chaucer och Brahms som ideal. 

 

En företeelse han argumenterar om är att universitetsämnen blir "vetenskapifierat” av de 

moderna universiteteten. Jag skulle personligen hävda att det bör finnas en balansgång om hur 

vetenskapligt något kan bli. Jag anser att man kan se en skillnad mellan att ha kunskap om 

något objektivt, och ha kunskap om något som subjektivt, som en känsla i oss. Därför kan 

ämnen som teologi och musik i detta fall bli problematiskt, om man helt och hållet ser de 

vetenskapligt objektiva, då den faktiskt påverkar oss. Således bygger dessa på vetenskap men 

också på en relativ subjektiv känsla för mottagaren. 

 

En annan företeelse som är viktig för Scruton är att vi ska ha kunskap om västerländsk kultur 

och att den ska bli en känsla i oss. Han beskriver Focault, Rorty, Barthes och Derrida negativt 

och som medvetna ”kulturförkastare”. Vi måste ifrågasätta oss om Scruton verkligen vet 

dessa postmoderna filosofers innersta motiveringar. Är det endast legitimerade och hyllande 

”det destruktiva i människan” som driver dessa? Det blir, enligt mig, förenklat att påstå så. 

Tar vi t.ex. Focault, så var hans filosofi en reaktion mot samtiden, precis som Scruton. Det är 

intressant att Scruton och Focault, enligt mig, faktiskt förenas i en kritik av en förenklad 

vetenskaplig världsbild, men utifrån väldigt olika förutsättningar. En annan fråga jag ställer 

mig var om inte Focault kunde ha kunskap, eller en känsla i sin filosofi, ur Scrutons 

resonemang, trots att den tillhörde den postmoderna filosofin? Var även de nämnda filosofers 
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personligen fullt så dekonstruktiva som Scruton benämner dem, eller blev det en bieffekt av 

deras idéer och rådande samhälle? Det är dock intressant att ur Nordbäcks text att se hur 

mycket vi faktiskt använder vårt eget perspektiv på hur vi ser och brukar historia.116 Scruton 

visar tydligt att de postmoderna filosoferna ur hans perspektiv inte är lika intressanta som de 

han nämner som klassiska, och att de t.o.m. är farliga.  

 

För att övergå till ett av hoten, dekonstruktivism, så nämner Scruton t.ex. Habermas som en 

fortsatt förespråkare av denna. Jag anser att man bör vara något försiktigt med en sådan 

argumentation. Scruton är bestämd, och det är bra för hans sätt att övertyga, men det måste 

finnas balansgång mellan att vara bestämd och ödmjuk.  

 

För att övergå till ett annat hot tendenser Scruton vidare att ge en svepande och förenklad syn 

på postmodernismen och mångkulturalismen och benämner ord som ”lekplats” och ”krig 

mellan kulturer”. Jag finner det dock intressant när han menar att den västerländska kulturen 

redan är så mångkulturell den kan bli. Jag kan hålla med om att det finns en fantastisk 

variation och mångfald i den, men här skulle möjligtvis Nordbäck återigen mena att de 

handlar om föreställda gemenskaper.117 Scruton vill möjligtvis påvisa att den västerländska 

kulturen har en mångfald, men att det trots den finns en stark gemenskap av t.ex. kultur, 

religion och etik, som den ”nya” mångkulturen omkullkastar. 

 

Ska jag försöka få en överblickad bild av hur Scruton ser på just detta så ter det sig om att han 

förespråkar någon slags ”organisk” utveckling och samtidigt motsätter sig allt som han menar 

kan uppfattas som ”konstgjort”. Jag vill delvis hålla med Scrutons uppfattning att det är 

problematiskt att upprätta en kultur om inte alla människor i den inte har något kunskap om 

den. Jag vågar göra en jämförelse med det aktuella läget i Sverige och delvis dra paralleller 

mellan kulturell okunskap och segregation, som många anser vara ett problem i dagens 

Sverige. 

 

För att övergå till ett tredje hot tenderar Scruton när resonerar kring relativism och feminism 

att ge en svepande och förenklad bild. Ska jag honom en poäng så tycker jag faktiskt att 

dagens debatter om könsidentitet, eller debatter om ”trans-spieces”, att man inte 
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nödvändigtvis behöver se sig som en människa, visar att relativismen ibland kan gå något för 

långt och ta uppmärksamhet från större samhällsproblem. Jag håller även med Scruton 

uppfattning att mångas idéer drivs av politisk dagordning snarare än av intellektuella 

principer. Dock måste man ifrågasätta om inte även Scruton delvis drivs av en ideologisk 

agenda, och om det inte finns en möjlighet att kunna kombinera dessa?  

 

Jag ser många poänger med Scruton uppfattningar om diskurs och konsensus, som är ett 

fjärde hot. Förhandling av fakta anser jag kan bli farligt, då jag är rädd att det kan leda till en 

intellektuell nedgång och att folk, som inte bemödar sig att kämpa intellektuellt, utnyttjar 

detta. Och det är fler som reagerar mot denna förhandling av fakta. Även Dick Harrison, 

professor i historia vid Lunds universitet, skapade debatt i Sverige när han menade detta i 

essän Kränka av fakta. Harrison menade att studenter blir kränkta av vetenskaplig historia och 

kräver att deras relativistiska synpunkter också ska kunna ses som vetenskaplig ”fakta”.118 

Även den tyske historikern Jörn Rüsen som forskat i historiebruk kritiserar de, som han 

uppfattar som, postmoderna perspektiv som ifrågasätter möjligheten av hävda historiska 

sanningar. Rüsen menar att bl.a. att det går att källkritiskt säkerställa empiri och att detta kan 

ses som fakta.119 I det fallet skulle nog Rüsen delvis hålla med Scruton i denna aspekt. 

 

Avslutningsvis kan jag tillägga att Scruton antagligen också fått medhåll av Rüsen och hans 

uppfattning om att historiebruksforskningen menar att historien kan ifrågasättas, men även att 

samtiden kan bli ifrågasatt av historien. Rüsen menar att historien kan ingjuta mod och 

stolthet i oss, och då kan vi använda historien för detta ändamål.120 Något som Scruton tydligt 

gjort. 
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5. Avslutning 
 

En av de stora anledningarna till att hela Scrutons argumentation intresserar mig, är att jag 

tagit med mig en betydande andel bekanta, som tidigare inte på något sätt varit i kontakt med 

det Scruton benämner som den västerländska klassiska kulturen, på tillställningar som kan 

kopplas till detta. Det kan vara t.ex. klassiska konserter, besök på museer eller 

konstutställningar som visat konst från renässansen och barocken. Alla bekanta har svarat att 

det fullständigt missat dessa kulturyttringar som de uppfattar som stimulerande. Min 

observation väger inte tungt, men det ger möjligtvis en hint om att många som inte föredrar, 

eller förstår, det Scruton kallar den västerländska klassiska kulturen och dess innebörd, är de 

som samtidigt inte har varit i kontakt med den, och att en del av dem möjligtvis i så fall hade 

föredragit klassisk västerländsk kultur om de hade varit i kontakt med just denna. Jag vill 

hävda att det inte är en slump att många av våra populäraste resmål i Europa är städer och 

med lång kulturell historia. Detta får nog ses som ett litet försvar av Scruton, trots allt.  

 

Jag skulle även påstå att Scruton kan uppvisa vissa eskapistiska drag. D.v.s. att man 

försvinner bort och inriktar sin uppmärksamhet på trevliga och njutbara ting, i motsats till den 

hårda verkligheten i vardagen. På ett sätt kan möjligtvis detta ses som ett hälsosamt sätt för att 

inte bli helt deprimerad av verkligheten, som enligt Scruton, till stor del har en negativ 

utveckling. 

 

En slutsats är att Scruton i vissa delar av sin argumentation är något svepande och förenklad. 

Det är dock intressant att, som tidigare nämnt, Scruton och Focault, som Scruton kritiserar så 

starkt, ändå förenas i en kritik av en förenklad vetenskaplig världsbild, men utifrån väldigt 

olika förutsättningar. Focault var en reaktion mot samtiden, precis som Scruton. Scruton 

kritiserar det han ser som dekonstruktiva krafter som hotar vad Scrutons benämner som den 

västerländska kulturens kulturella uttryck och kunskapsmässiga och moraliska innehåll. 

 

En annan slutsats är att Scrutons saknar den stora gemensamma berättelsen i dagens 

västerländska värld och att den kan finnas i historien inuti den västerländska kulturens 

kulturella uttryck och kunskapsmässiga och moraliska innehåll, dock under hans kriterier. 
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En avslutande slutsats är att mitt i vår iver att hela tiden vara så modern som möjligt och 

eftersträva ständig förnyelse och i denna jättelika rörelse försöka överrösta sorlet, är det bra 

att någon gång stanna upp. Vända sig om och betrakta det som Scruton benämner som den 

västerländska kulturen. Att då och då betrakta t.ex. ett konstverk av, vad Scruton skulle 

benämna som, en klassisk målare och studera den i lugn och ro. Låta den stimulera vårt sinne 

och ge oss en emotionell kunskap, samtidigt som vi låter fantasin flöda i vår tolkning av den. 

Samtidigt är det viktigt att vara väldigt medveten om att Scruton i hela sin argumentation 

använder ett historiebruk som går ut på att påvisa att det under en viss tidsperiod fanns t.ex. 

konst, litteratur och musik som är bättre än det andra, att det finns något som Scruton menar 

är mer äkta och autentiskt än det som kan hittas i den moderna och postmoderna perioden och 

att han brukar historien på ett sätt som gynnar hans filosofiska och ideologiska syn på den 

västerländska kulturen. Detta historiebruk måste vi vara medvetna om. 

 

Angående denna uppsats relevans inom ämnesområdet och ute i verkligheten, så hoppas jag 

att den kan bidra till att ge en samlad bild av professor Roger Scrutons syn på kultur och hans 

kritik mot det postmoderna västerländska samhället, då detta inte är vanligt förekommande i 

svensk akademi. Jag hoppas även att den kan ge en bild av hur en kritisk historiebruksanalys 

kan tillämpas på denna karaktär av argumentation och kritik som han ger. 
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